2
4

Дело № 5-116/2022
УИД 16 MS0096-01-2022-000375-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года                                                                                г. Бугульма, РТ
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, 18а, с участием старшего помощника Бугульминского городского прокурора Тазеева Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении  Томского А. Г., ****
УСТАНОВИЛ:

Томский А.Г., будучи  руководителем исполнительного комитета  ***,  допустил неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности органа местного самоуправления, когда обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена ФЗ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ФЗ № 8-ФЗ от 9 февраля 2009 года «Об обеспечении доступа к информации л деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, ФЗ № 209-ФЗ от 24 июля 2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на официальном сайте муниципального образования по адресу http://***
по состоянию на по состоянию на 27 января 2022 года не организовал размещение обязательной для этого информации, в том числе: о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки, информацию о противодействии коррупции; статистические данные; тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления; информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов местного самоуправления; информация о результатах проверок сельского поселения, а так же иная необходимая  для развития субъектов малого и среднего предпринимательства поддержка.

Томский А.Г. в судебное заседание не явился, извещен посредством СМС-извещения, поскольку дал свое согласие на извещение его таким способом, в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Томского А.Г.
Старший помощник Бугульминского городского прокурора Тазеев Р.Р. в судебном заседании просил привлечь Томского А.Г. к административной ответственности, поскольку его вина доказывается материалами дела.
Вина   Томского А.Г. в совершении административного правонарушения  доказывается  письменными материалами дела, а именно:  постановлением  о возбуждении производства об административном правонарушении  от  27 января 2022 года; решением о проведении проверки от 18 января 2022 года; актом проверки от 27 января 2022 года, скриншотами с сайта сельского поселения.

В соответствии с частью 2 статьи 13.27  КоАП РФ, административным правонарушением признается неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.

Согласно пункту 2 статьи 6 ФЗ № 8 от 9 февраля 2009 года (ред. от 30.04.2021) «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления может обеспечиваться следующими способами: размещение государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет»;

Статьей 25 указанного закона, предусмотрено, должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании части 1 статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде создания федеральных, региональных и муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие…

 Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Томского А.Г. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания Томскому А.Г. суд учитывает характер совершенного правонарушения, его личность, смягчающие и отягчающие по делу обстоятельства.
Томский А.Г. при составлении постановления согласился в нарушением.

Суд считает возможным назначить наказание Томскому А.Г. в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
Руководствуясь статьями 1.7, 13.27, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Томского А. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  штрафа в размере  3 000 рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренного законом, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.
Верно.
Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «__»_____________20___ года
Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***